
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.     149     DEL 06/03/2024

 Oggetto:  ATTUAZIONE D.G.R. 585 DEL 01/10/2018 IN TEMA DI TRATTAMENTO DEL DISTURBO 
DA  GIOCO  DI  AZZARDO  PATOLOGICO:  PROSIEGUO  DELL’INSERIMENTO 
DELL’UTENTE  OMISSIS  IN  STRUTTURA  RESIDENZIALE  RIABILITATIVA  PER  LE 
DIPENDENZE DELL’ENTE GESTORE COOPERATIVA ARCA DI COMO SOC. COOP.   E 
PROROGA DELLA CONVENZIONE CON LA STRUTTURA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: SSD Gestione Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Chiara Federigi
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Chiara Federigi

PUBBLICAZIONE DAL ____06/03/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con L.R. n. 8 del 21/10/2013 “Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco d’azzardo 

patologico”, Regione Lombardia ha inteso dettare disposizioni finalizzate alla prevenzione e 
al  contrasto  di  forme  di  dipendenza  dal  gioco  d’azzardo,  nonché  al  trattamento  e  al 
recupero delle persone che ne sono affette e al supporto alle loro famiglie;

- con L. n. 208 del 28/12/2015 (art. 1 comma 946) “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato”, presso il Ministero della Salute è stato istituto il Fondo 
per il Gioco d’Azzardo Patologico, finalizzato a garantire le prestazioni di prevenzione,  cura 
e  riabilitazione  rivolte  alle  persone  affette  dal  Gioco  d'Azzardo  Patologico  (GAP),  come 
definito dall'Organizzazione Mondiale della Sanità;

- con D.P.C.M. 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 
cui  all'articolo 1,  comma 7, del  decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.  502”, il  Gioco 
d’Azzardo  Patologico  è  stato  riconosciuto  quale  LEA,  consentendo alla  programmazione 
regionale di ampliarsi con numerose azioni sia in ambito preventivo che relativamente alla 
diagnosi precoce/cura e riabilitazione delle persone con Disturbo da Gioco d’Azzardo;

- con  L.R.  23/2020  “Nuovo  sistema di  intervento  sulle  dipendenze  patologiche”,  Regione 
Lombardia ha inteso rafforzare gli interventi di prevenzione, diagnosi e intervento precoce, 
cura e riabilitazione delle dipendenze, attraverso una rete diffusa che coinvolge tutti  gli 
stakeholder, ponendo l’attenzione sia sulle dipendenze tradizionali che sulle nuove forme, 
in  particolare  disturbo  da  gioco  d’azzardo  e  dipendenze comportamentali  con  specifica 
attenzione alla fascia minori/giovani;

RICHIAMATE le DD.G.R.:
- n.  585 del  01/10/2018 “Approvazione programma di  attività  per il  contrasto al  gioco di 

azzardo  patologico  –  attuazione  D.G.R.  n.  159  del  29/05/2018  e  D.C.R.  n.  1479 
dell’11/04/2017”,  di  approvazione  del  Programma  regionale  per  il  contrasto  al  Gioco 
d’Azzardo  Patologico,  del  relativo  Piano  Operativo  Regionale,  e  contestuale avvio  della 
sperimentazione per il contrasto al disturbo da Gioco d’Azzardo Patologico; 

- n. 80 del 03/04/2023 “Approvazione ed attuazione del Programma regionale di attività per il 
contrasto al gioco d’azzardo patologico finanziato con il Fondo GAP 2021 in continuità e ad 
implementazione delle azioni già poste in essere nei piani relativi al biennio 2016-2017 e 
alle programmazioni del biennio 2018-2019 ex D.G.R. 585/18 – (di concerto con l’Assessore 
La Russa)”;

CONSIDERATO che  il  Programma  Operativo  Regionale  approvato  con  D.G.R.  n.  80/2023 
intende potenziare,  con azioni  ed interventi  di  prevenzione e contrasto  al  Gioco d’Azzardo 
Patologico anche a carattere innovativo, le attività di contrasto al GAP già avviate ai sensi della 
D.G.R.  585/2018  su  tutto  il  territorio  di  Regione  Lombardia prevedendo,  a  tal  fine,  che  la 
programmazione  degli  interventi si  articoli  su  quattro  Macro-Obiettivi  di  ordine  generale  e 
sotto-obiettivi specifici, che permettano di indirizzare l’azione a target e ambiti definiti;

EVIDENZIATO che per la realizzazione del sotto-obiettivo specifico 3.2, relativo all’attivazione 
nella  rete  d’offerta  di  percorsi  di  cura  per  il  GAP  attraverso  programmi  di 
residenzialità/semiresidenzialità,  ATS  Insubria  ha  approvato  apposito  avviso  pubblico  di 
manifestazione di  interesse per l’individuazione e la conseguente attivazione di  strutture o 
moduli specialistici completamente dedicati al trattamento dei disturbi da gioco d’azzardo, che 
potesse garantire un minimo di 5 posti accreditati/accreditati e a contratto nel sistema delle 
dipendenze; 

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 714 del 01/12/2022 avente oggetto “Approvazione schema di rinnovo di convenzione 

Pagina 2 di 6



per  gli  anni  2022 e  2023  tra  ATS Insubria  e  gli  enti  coinvolti  nella  realizzazione  di 
attività’ per il contrasto al gioco di azzardo patologico – attuazione D.G.R.  n. 585 del 
29.05.2018.”, con la quale é stata rinnovata sino al 31 dicembre 2023 la convenzione 
con gli Enti che  hanno aderito alla manifestazione di interesse per l’individuazione di 
strutture territoriali disponibili a partecipare alla sperimentazione di servizi residenziali e 
semiresidenziali per la cura delle persone affette da gioco d’azzardo patologico, tra i 
quali l’Ente Coop. Soc. Arca di Como;

- n. 599 del 28.09.2023 avente oggetto “Attuazione D.G.R. 585 del 01/10/2018 in tema di 
trattamento del disturbo da gioco di azzardo patologico: inserimento dell’utente omissis 
in  struttura residenziale  riabilitativa per le  dipendenze dell’ente gestore cooperativa 
Arca di Como Soc. Coop. Soc.”, con la quale è stato autorizzato l’inserimento dell’utente 
OMISSIS presso  la  struttura  Arca  di  Como  per 3  mesi,  a  decorrere  dal  giorno  29 
settembre 2023 sino al 31 dicembre 2023 con un impegno di spesa complessivo pari a 
euro 7.520,00 (retta giornaliera di euro 80 per 94 gg);  

- n. 668 del 26/10/2023 avente oggetto “Sperimentazione per il contrasto al disturbo da 
gioco d’azzardo patologico ai sensi delle DD.G.R. n.  585 del 01/10/2018 e n. 80 del 
03/04/2023.  Approvazione  avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  l’attivazione  di 
strutture o moduli specialistici residenziali e/o semiresidenziali dedicati al trattamento 
del gioco d’azzardo patologico”, con la quale è stato, tra l’altro, determinato nel giorno 
17/11/2023 il  termine finale di  trasmissione delle istanze da parte degli  Enti  Gestori 
interessati ad aderire all’Avviso;

- n.  98 del  14/02/2024 avente oggetto “Presa d’atto dell’esito della manifestazione di 
interesse approvata con deliberazione n. 668 del 26/10/2023”, con la quale si è preso 
atto che non è pervenuta nessuna richiesta di adesione da parte di strutture ubicate nel 
territorio afferente all’ATS Insubria in riferimento alla  “Manifestazione di interesse per 
l’attivazione di strutture o moduli specialistici residenziali e/o semiresidenziali dedicati al 
trattamento del gioco d’azzardo patologico”; 

PRESO ATTO  che,  con  nota  della  UOC Dipendenze  del  Dipartimento  di  Salute  Mentale  e 
Dipendenze dell’ASST Valle Olona, acquisita agli con atti prot. n. 3995 del 11/01/2024, è stato 
proposto il rinvio dell’inserimento dell’utente OMISSIS a decorrere dal 29 dicembre 2023 sino al 
29 giugno 2024, in quanto lo stesso, per motivi di salute, non ha potuto essere inserito in 
struttura a far data dal 29 settembre 2023, come previsto da progetto originario;  

PRESO ATTO inoltre che:
- come sopra citato, nessuna struttura ubicata nel territorio di ATS Insubria ha presentato 

richiesta di attivazione di moduli specialistici residenziali e/o semiresidenziali dedicati al 
trattamento del gioco d’azzardo patologico;

- con nota acquisita  agli  atti  con prot.  n.  3362 del  10/01/2024 la  Direzione Generale 
Welfare – U.O. Rete Territoriale, ha comunicato che per quanto riguarda i percorsi  di 
inserimento attivi, si potrà proseguire con i moduli già in essere al 31/12/2023, sino al 
completamento  delle  istruttorie  in  atto  per  le  manifestazioni  di  interesse  ed  alla 
pubblicazione sul sito regionale dell’elenco delle strutture ammesse ai sensi della citata 
D.G.R. 80/23; 

- nelle more dell’approvazione dell’elenco regionale delle  strutture o moduli specialistici 
residenziali e/o semiresidenziali dedicati al trattamento del gioco d’azzardo patologico, 
è necessario prorogare la convenzione con la struttura  Coop. Soc. Arca di  Como la 
quale, con nota acquisita agli atti con  prot. n. 14730 del 06/02/2024, ha espresso la 
propria  disponibilità  a  prorogare  la  citata  convenzione  al  fine  di  consentire  il 
completamento del programma in corso per l’utente OMISSIS già in carico;

Pagina 3 di 6



RITENUTO pertanto di:
- prendere atto dell’effettivo inserimento presso la struttura Coop. Soc. Arca dell’utente 

OMISSIS, residente sul territorio di ATS Insubria, avvenuto in data 29/12/2023 anziché il 
29/09/2023 come da progetto originario; 

- autorizzare l’impegno di  spesa per il  prosieguo dell’inserimento dell’utente  OMISSIS, 
residente sul territorio di ATS Insubria, presso la struttura Coop. Soc. Arca di Como per il 
periodo 29 dicembre 2023 – 29 giugno 2024, assumendone l’onere di euro 80 giornalieri 
omnicomprensivi per complessivi 184 gg;

- assumere  l’onere  relativo  alla  quota  sanitaria  giornaliera  onnicomprensiva,  per  un 
importo totale di euro 14.720,00;

- prorogare, nelle more dell’approvazione dell’Elenco regionale delle strutture o moduli 
specialistici residenziali e/o semiresidenziali dedicati al trattamento del gioco d’azzardo 
patologico,  la  convenzione  già  in  atto  sino  al  31  dicembre  2023  con  la  struttura 
residenziale  Coop.  Soc.  Arca  di  Como,  sino  al  completamento  del  percorso  di  cura 
dell’utente già in carico (Sig. OMISSIS) previsto per il 29 giugno 2024 e comunque non 
oltre il 31 dicembre 2024, come da schema allegato al  presente provvedimento quale 
sua parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

- delegare  alla  firma  della  suddetta  convenzione  il  Direttore  Sociosanitario  di  questa 
Agenzia, Dott. Enrico Antonio Tallarita;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi  € 
14.720,00,  è imputato per euro 7.200,00 nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione, in quanto i restanti euro 7.520,00 sono già stati contabilizzati con il 
sopracitato provvedimento n. 599 del 28.09.2023;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di prendere atto dell’effettivo inserimento presso la struttura Coop. Soc. Arca dell’utente 
OMISSIS,  residente  sul  territorio  di  ATS  Insubria,  avvenuto  in  data  29/12/2023  anziché 
29/09/2023 come da progetto originario;

2 di  autorizzare  l’impegno di  spesa  per  il  prosieguo dell’inserimento  dell’utente  OMISSIS, 
residente sul territorio di ATS Insubria, presso la struttura Coop. Soc. Arca di Como per il 
periodo 29 dicembre 2023 – 29 giugno 2024, assumendone l’onere di euro 80 giornalieri 
omnicomprensivi per 184 gg, per un importo complessivo di euro 14.720,00;

Pagina 4 di 6



3 di  assumere  l’onere  relativo  alla  quota  sanitaria  giornaliera  onnicomprensiva,  per  un 
importo totale di euro 14.720,00;

4 di prorogare, nelle more dell’approvazione dell’Elenco regionale delle strutture o moduli 
specialistici  residenziali  e/o  semiresidenziali  dedicati  al  trattamento  del  gioco  d’azzardo 
patologico, la convenzione già in atto sino al 31 dicembre 2023 con la struttura residenziale 
Coop. Soc. Arca di Como, sino al completamento del percorso di  cura dell’utente già in 
carico (Sig.  OMISSIS) previsto per il 29 giugno 2024 e comunque non oltre il 31 dicembre 
2024, come da schema allegato al  presente provvedimento quale sua parte integrante  e 
sostanziale (allegato 1);

5 di  delegare  alla  firma  della  suddetta  convenzione  il  Direttore  Sociosanitario  di  questa 
Agenzia, Dott. Enrico Antonio Tallarita;

6 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 
14.720,00, è imputato per euro 7.200,00 nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione, in quanto i restanti euro 7.520,00 sono già stati contabilizzati con il 
sopracitato provvedimento n. 599 del 28.09.2023;

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto:  ATTUAZIONE D.G.R. 585 DEL 01/10/2018 IN TEMA DI TRATTAMENTO DEL DISTURBO 
DA GIOCO DI AZZARDO PATOLOGICO: PROSIEGUO DELL’INSERIMENTO DELL’UTENTE 
OMISSIS  IN  STRUTTURA  RESIDENZIALE  RIABILITATIVA  PER  LE  DIPENDENZE 
DELL’ENTE GESTORE COOPERATIVA ARCA DI COMO SOC. COOP.  E PROROGA DELLA 
CONVENZIONE CON LA STRUTTURA.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SSD Gestione Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L302000

Varese, ______05/03/2024___________

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Chiara Federigi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Chiara Federigi)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ____14062190 ______________________________ per € 7.200,00,

() Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 05/03/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


